1/1

Av
is

o
n.

º
14

00
9/

20
24

/2

08-07-2024

N.º 130

 2.ª série

UNIVERSIDADE DE COIMBRA

Aviso n.º 14009/2024/2

Sumário: Designação de júri de concurso para ocupação de um posto de trabalho da carreira de inves-
tigação científica, na categoria de investigador auxiliar, área científica de Química, subárea
de Química Orgânica, para o Departamento de Química. Referência IT074-24-14147.

Nos termos do artigo 20.º do Estatuto da Carreira de Investigação Científica, na sua redação atual,
torna-se público que, por despacho do Magnífico Reitor, Prof. Doutor Amílcar Falcão, de 05/06/2024, foi
autorizada a abertura de concurso documental internacional para ocupação de um posto de trabalho
da carreira de Investigação Científica, na categoria de Investigador Auxiliar, área científica de Química,
subárea de Química Orgânica, para o Departamento de Química da Faculdade de Ciências e Tecnologia
desta Universidade, tendo designado os/as seguintes Docentes para constituírem o júri:

Presidente: Edmundo Heitor da Silva Monteiro, Professor Catedrático e Diretor da Faculdade de
Ciências e Tecnologia da Universidade de Coimbra

Vogais:

Teresa Margarida Vasconcelos Dias e Pinho de Melo, Professora Associada c/ Agregação do
Departamento de Química da Faculdade de Ciências e Tecnologia da Universidade de Coimbra;

Anthony Joseph Burke, Professor Associado c/ Agregação do Departamento de Química da Facul-
dade de Ciências e Tecnologia da Universidade de Coimbra;

Maria Miguéns Pereira, Professora Catedrática do Departamento de Química da Faculdade de
Ciências e Tecnologia da Universidade de Coimbra;

Maria Amparo Ferreira Faustino, Professora Associada da Universidade de Aveiro;

Victor Armando Pereira Freitas, Professor Catedrático da Universidade de Porto;

João Paulo Costa Tomé, Professor Associado do Instituto Superior Técnico da Universidade de
Lisboa;

Maria Fernanda de Jesus Rego Paiva Proença, Professora Catedrática da Universidade do Minho;

Carlos Alberto Mateus Afonso, Professor Catedrático da Universidade de Lisboa.

Nas suas faltas e impedimentos, o Presidente do Júri será substituído pelo Doutor Luís José
Proença de Figueiredo Neves, Professor Catedrático e Vice-Reitor da Universidade de Coimbra que, em
igual caso de impedimento, será substituído pela Doutora Teresa Margarida Vasconcelos Dias e Pinho
de Melo, Professora Associada c/ Agregação do Departamento de Química da Faculdade de Ciências
e Tecnologia da Universidade de Coimbra.

O Júri reunirá no prazo máximo de 30 dias após publicação no Diário da República, para elaborar
o aviso de abertura, nos termos do artigo 24.º do Estatuto da Carreira de Investigação Científica, na
sua redação atual.

07/06/2024. — A Diretora do Serviço de Gestão de Recursos Humanos, Maria Helena da Silva Matos.
317838342